
 

COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento  

******** 

III  SETTORE  SERVIZIO  POLITICHE   SOCIALI  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 500  DEL 11.07.2017 

********************   

Oggetto: Individuazione utenti che usufruiranno del beneficio consistente nelle riduzione della bolletta 

idrica. Anno 2017 

********************   
 

 L’anno duemilaquindici, il giorno undici del mese di luglio, nella residenza Municipale il  Dott. 

Raffaele Gallo 

 

DIRIGENTE DEL III SETTORE 

 

Vista la nota del Consorzio di Ambito Agrigento – Servizio Idrico Integrato in Liquidazione, 

prot. n° 2020 del 19/06/2017, pervenuta presso l’Ufficio politiche Sociali il 19/06/2017 prot. n° 

10339/Gen., con la quale comunicava che risultano economie relativamente agli importi assegnati, ai 

vari comuni,  per la riduzione delle bollette idriche  per l'anno 2014 e il 2015 pari ad €. 1.039.088,96; 

che l'Assemblea dei Comuni dell'ATI, nella seduta del 7 giugno 2017, ha deliberato, su proposta 

del Consiglio Direttivo del Consorzio, che le economie sopra citate vengano ridistribuite ai Comuni il 

cui Servizio Idrico Integrato è gestito da "Girgenti Acque S.p.A" per essere destinato ad utenti residente 

meno abbienti per i consumi dell'anno 2017;   

che, inoltre, l’aliquota FoNI, per l’anno 2017, assegnata, con la suddetta nota, al Comune di 

Ribera è determinata ad € 56.830,31, definita sulla base dei cittadini residenti al censimento ISTAT 

2011; 

Vista la nota del Gestore del Servizio Idrico Integrato "Girgenti Acque S.p.A.", prot. n° PRG-

0051361-2017 del 21.06.2017, pervenuta presso l’Ufficio politiche Sociali il 27/06/2017 prot. n° 

10864/Gen., con la quale comunica che, a seguito di verifiche effettuate da parte del suddetto gestore, le 

economie per gli anni 2014/2015 risultano pari ad €. 972.269,56 e non come erroneamente conferito dal 

Consorzio di Ambito Agrigento con la suindicata nota del 19/06/2017;   

che, pertanto, per il Comune di Ribera le economie risultano: 

 per l'anno 2014 €. 25.658,46; 

 per l'anno 2015 €.  27.144,29;  

per un importo complessivo pari ad  €.52.802,75 e non come erroneamente comunicato dal 

Consorzio di Ambito Agrigento di € 56.830,31 



che il Consorzio di cui sopra, sempre con la stessa nota, informa che si applicherà una riduzione 

sulla bolletta, dopo la trasmissione, da parte del Comune, dell’elenco degli aventi diritto e nel limite 

dell’importo sopra indicato e cioè pari ad €. 52.802,75;    

Considerato: 

che con Delibera di G.C. n° 193 del 07/07/2017 sono stati determinati  i criteri per gli utenti che 

usufruiranno del beneficio di che trattasi, consistente nella riduzione sulla bolletta e dividendo la 

somma, assegnata al Comune di Ribera, equamente agli aventi diritto; 

che la documentazione richiesta per avvalersi del servizio di che trattasi, stabiliti con la suddetta 

Deliberazione di G.C. n. 193/2017, sono i seguenti: 

  fotocopia dell’ultima bolletta idrica pagata; 

 Attestazione ISEE ordinario, anno 2017, non superiore ad €.  22.000,00,  del nucleo 

familiare del richiedente, riferito alle normative vigenti del DPCM 5 dicembre 2013, n. 159;  

  documento di riconoscimento valido; 

che, come disposto dalla suindicata nota del Consorzio,  l’importo massimo riconoscibile, ai fine 

dell’agevolazione in questione, NON potrà essere maggiore rispetto a quanto fatturato dal gestore del 

servizio idrico integrato “Girgenti Acque”  ai singoli soggetti aventi diritto per l’anno 2017; 

che occorre divulgare tramite avviso pubblico i requisiti approvati; 

che dette istanze debbono essere presentate entro e non  oltre il 31/agosto/2017; 

che, al fine di adempiere a precise direttive politiche, si reputa necessario redigere ed 

approvare un modulo per la presentazione delle  istanza per l’elaborazione degli aventi diritto e, di 

conseguenza,  trasmetterlo alla ditta “Girgenti Acque” per la riduzione di che trattasi entro la fine 

dell'anno 2017;  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 

disposto; 

Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs. 18.08.2000 n° 267; 

 Visto il D,.lgs. n. 163/06 e s.m.i; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

  Visto l’O.R.EE.LL.; 

  Visti gli atti d’Ufficio. 

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare il modulo allegato per la presentazione delle istanze degli utenti; 

 

2. di dare atto che le richieste, per ottenere il beneficio, dovranno essere presentate entro e non 

oltre il 31/agosto/2017, allegando all’istanza la documentazione richiesta secondo  la 

Deliberazione  della Giunta Comunale n.193 del 07/07/2017; 



3. di inviare i nominativi degli aventi diritto al beneficio, vistato dal responsabile del 

procedimento e dal Dirigente del III Settore,   alla ditta “Girgenti Acque” piazza Trinacria 

edificio A.S.I Zona industriale  di Agrigento – Aragona (AG) entro il 31 dicembre 2017; 

 

Di dare atto: 

 

4. che il beneficio consisterà nella riduzione sulla bolletta dividendo la somma, assegnata al 

Comune di Ribera, pari ad € 52.802,75, giusta nota del Gestore del Servizio Idrico Integrato - 

"Girgenti Acque S.p.A." prot. n° PRG-0051361-2017 del 21/06/2017, pervenuta presso 

l’Ufficio politiche Sociali il 27/06/2017  prot. n° 10864/Gen., equamente agli utenti aventi 

diritto; 

 

5. che, come disposto dalla suindicata nota del Consorzio,  l’importo massimo riconoscibile, ai 

fine dell’agevolazione in questione, NON potrà essere maggiore rispetto a quanto fatturato dal 

gestore del servizio idrico integrato “Girgenti Acque”  ai singoli soggetti aventi diritto per 

l’anno 2017; 

 

6. che l’entità del contributo da erogare è subordinata alla somma assegnata a questo Comune, per 

l’anno 2017, da parte del FoNi. che è pari ad € 52.802,75; 

 

7. che è stato acquisito il solo parere di regolarità tecnica, posto che la presente non prevede 

assunzione di impegno di spesa o diminuzione di entrata e non comporta riflessi indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

8. che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

 

9. che nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 

196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato 

redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 

riferimento a dati sensibili; 

 

10. che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 

Responsabile del procedimento sono: il Dipendente Calogero Smeraglia e l’Ass. soc. Serafina 

Mirabile in servizio presso l’Ufficio Servizio Sociali; 

 

11. che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste 

situazione di conflitto di interessi ne in capo al responsabile di procedimento ne in capo al 

sottoscritto  dirigente competente ad adottare il presente atto; 

 



12. la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del 

Settore finanziario di regolarità tecnica; 

 

13. di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme 

riguardanti l’Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà 

pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente; 

 

 

 

           Il Responsabile dell’Istruttoria                                                Il Responsabile del Servizio 

               F.to (Geom. Calogero Smeraglia)                                     F.to  (Ass. Soc. Serafina Mirabile)  

 

 

Il Dirigente del III Settore 

F.to (Dott. Raffaele Gallo) 

 

                                                    


